
 

  

 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

                                                                                               COPIA                                                            

     
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Deliberazione n. 56 

 
Data 14/04/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE, 
FORNITURA E SOMMINISTRAZIONE PASTI AGLI ALUNNI, DOCENTI 
E PERSONALE ATA DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL 
COMUNE DI GIZZERIA. 
ANNI SCOLASTICI 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 
 
APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PROSPETTO 

ECONOMICO – SCHEMA DI CONTRATTO E DI LETTERA 
COMMERCIALE. 

 

 
L’anno Duemilaventidue il giorno quattordici (14) del mese di aprile alle ore 13.10 nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 

 
 
N° 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 
Presenti 

 
1 

 
Argento Francesco 

 
Sindaco 

 
SI 

 
2 

 
Arcieri Antonio 

 
Assessore - Vice Sindaco 

 
SI 

 
3 

 
Chirillo Concetta 

 
Assessore 

 
NO 

 
4 

 
Corica Pasqualina 

 
Assessore 

 
SI 

 
5 

 
Falvo Bruno 

 
Assessore 

 
NO 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 
 

Il Presidente Sig. Argento Francesco in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 
Si dà atto che i componenti dell’Organo Esecutivo ed il Segretario Comunale hanno adottato le dovute 
precauzioni in ordine alla distanza di sicurezza; che tutti i presenti sono dotati dei necessari dispositivi 
prescritti dal DPCM del 09/03/2020 a salvaguardia e tutela della sicurezza nell’emergenza 
epidemiologica da COVID- 19. 

 
 

 

 



 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
   Premesso che: 

 

- il D.P.R. 616/1977 art. 42 nel quale si definisce come “assistenza scolastica” tutte le strutture, 

servizi e attività destinate a favorire l’assolvimento dell’obbligo scolastico, mentre l’art. 45 

trasferisce le conseguenti funzioni amministrative ai Comuni, da svolgersi secondo modalità 

definite dalle Leggi regionali; 

 

- la L.R. 8 maggio 1985, n. 27 “Norme per l'attuazione del diritto allo studio”, ed in particolare 

l’art. 11 che assegna ai Comuni le funzioni in materia di assistenza scolastica e diritto allo 

studio; 

 

- il servizio di mensa scolastica rientra, dunque, tra i servizi scolastici che devono essere erogati 

dai Comuni a favore degli alunni della scuola dell’infanzia e delle scuole dell’obbligo laddove 

sussiste il regime del tempo prolungato (rientro pomeridiano su più giorni settimanali), in 

quanto attività di assistenza scolastica volte a favorire il concreto esercizio del diritto allo 

studio; 

 

- l’art. 21 comma 3  e comma 5 del CCNL dispone che il diritto alla fruizione del servizio di mensa 

gratuita riguarda il personale docente in servizio in ciascuna classe durante la refezione e del  

personale ATA di servizio alla mensa. 

 

- il Comune di Gizzeria garantisce il servizio mensa gli alunni frequentati le scuole dell’infanzia e 

primaria delle sedi di Capoluogo, Lido e Mortilla, provvedendo all’affidamento del medesimo ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

- il 30.06.2021 è scaduto il contratto d’appalto del servizio di cui trattasi affidato alla Ditta R.G. 

Multiservice con determinazione reg. gen. n. 761 del 28.12.2018;  

 

- in data 16.11.2021 è stato pubblicato sulla Centrale Unica di Committenza Ma.Re. l’avviso di 

manifestazione di interesse prot. n. 6885 ad oggetto: Avviso esplorativo di ricerca di mercato 

relativa all’affidamento del servizio di preparazione, fornitura e somministrazione pasti agli 

alunni, docenti e personale ATA delle scuole dell’infanzia e della scuola primaria del comune di 

Gizzeria. Periodo gennaio/giugno 2022 – anno scolastico 2022/2023 -2023/2024, da espletare 

con una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett a) della Legge di 

Conversione. n. 120/2020 s.m.i. modificato dall’art.51 comma 1 lett  a  sub. 2.1 del D.L. 

77/2021); 

 

- entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, non si è 

provveduto all’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente, per come previsto 

dall’art. 1 della predetta legge; 

 

- nelle more dell’espletamento delle procedure utili all’ individuazione del nuovo appaltatore, con 

determinazione reg. gen. n. 76 dell ’08.02.2022 è stata autorizzata la proroga tecnica del 

contratto Rep. n. 04/2019, a favore della ditta RG MULTISERVICE DI RASO GIUSI, Via San 

Umile da Bisignano, 88046 Lamezia Terme, p. iva n. 03443480797, con decorrenza 01/02/2022 

fino al 30/06/2022; 

  

- è necessario, pertanto, provvedere all’indizione di una nuova manifestazione di interesse per 

all’affidamento del servizio di preparazione, fornitura e somministrazione dei pasti destinati agli 

alunni, docenti e personale ATA delle scuole dell’infanzia e primaria del comune di Gizzeria per 

gli anni scolastici 2022/2023   -   2023/2024 – 2024/2025; 

 

- il numero presuntivo dei pasti da Somministrare, calcolato in base a quelli forniti negli anni 

precedenti, per tutta la durata dell'appalto è pari a presuntivi 11.000 pasti per ciascun A.S. per 

un totale complessivo di 33.000 pasti nel triennio, per un importo complessivo di € 44.800,00 

IVA esclusa per ciascun A.S. di cui € 800,00 per oneri della sicurezza di gara. L’importo a base 

di gara per il triennio scolastico è pari € 134.400,00 

(CENTOTRENTAQUATTROMILAQUATTROCENTO/00) IVA esclusa, di cui € 2.400,00 relativi agli 

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso. 

 

VISTI il Capitolato speciale d’appalto con allegato il “Menù - Tabelle dietetiche”, il prospetto 



 

  

 

economico, gli schemi di contratto e di lettera commerciale predisposti dal competente Servizio 

n°2 - Pubblica Istruzione – Servizi sociali – Cultura; 

 

DATO ATTO che il “Menù - Tabelle dietetiche”, è stato vidimato favorevolmente dal Servizio 

Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, Ambito Territoriale di Lamezia Terme, prot. SIAN n. 

1739 del 19/10/2021; 

 

DATO ATTO, altresì, che il CUP - Codice Unico di Progetto, assegnato all’investimento di cui 

trattasi, sul sito www.programmazioneeconomica.gov.it è il seguente: B79I22000280004. 

 

Tutto ciò premesso; 

 

RITENUTO dover approvare i sopracitati atti, propedeutici all’avvio della procedura di appalto 

del servizio in oggetto; 

  

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dai Responsabili 

di Area interessati ai sensi dell’art. 49 per come modificato ed integrato dal D.L n. 174/2012, 

convertito in legge n.213/2012, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, 

attestanti la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000 come modificato dal D.Lgs n.126/2014, ed in particolare gli articoli 107 e 192 

(TUEL); 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente il Regolamento sui controlli interni; 

- il D.lgs. 117 del 3/07/2017; 

Visto, altresì, l’art.48 del TUEL; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

- Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

- Di approvare i seguenti atti, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale, necessari per l’acquisizione del servizio di preparazione, fornitura e 

somministrazione pasti agli alunni, docenti e personale ATA delle scuole dell’infanzia e della 

scuola primaria del comune di Gizzeria. Periodo gennaio/giugno 2022 – anno scolastico 

2022/2023 -2023/2024: 

 

a. Capitolato speciale d’appalto corredato dal “Menù - Tabelle dietetiche” (allegato A); 

b. Prospetto economico degli oneri complessivi (allegato B); 

c. Schema di contratto (allegato C); 

d. Schema di lettera commerciale o Avviso di Manifestazione di Interesse (allegato D); 

 

- Di dare atto che l’appalto è finanziato mediante fondi di bilancio comunale e che la spesa di € 

44.800,00 IVA esclusa, a copertura dell’A.S. 2022/2023, sarà prenotata in fase di adozione 

della determina a contrarre, ai sensi dell ’articolo 32, comma 2, del D. Lgs n. 50 del 2016, sul 

capitolo sul cap. 804/1 del redigendo bilancio previsionale 2022/2024, annualità 2022; 

   

- Di precisare che le somme necessarie per le successive annualità verranno prenotate, a carico 

dei rispettivi esercizi finanziari, con apposito impegno di spesa assunto dal Responsabile del 

servizio competente; 

 

- Di demandare al Responsabile del servizio n°2, l’adozione di tutti gli atti necessari per 

l’esecuzione della presente delibera; 

 

- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134 

comma 4 del decreto legislativo n°267/2000 e s.m.i. 

 

http://www.programmazioneeconomica.gov.it/


 

  

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
      Il Presidente                                                                               Il Segretario Comunale 

F.to Argento Francesco                                                                      F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e 
s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica 

                         Il Responsabile del Servizio 
F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 

 
Gizzeria, lì 14/04/2022 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e 
s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio 
F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

 

 
Gizzeria, lì 14/04/2022 

 
CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
 
Gizzeria, lì 21/04/2022  

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 
questo comuna, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 
quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
21/04/2022 prot. n° 2342; 
 
Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/04/2022 in quanto: 
 

☒ Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

□ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 

ed essa, pertanto, è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 
 
Gizzeria, lì 21/04/2022  

                                                                                                        Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale, lì 21/04/2022 

                                                                                                                 Il segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 


